La explicación de esta aparente paradoja parece ser la cuestión central de la historia del derecho marítimo en los siglos XIII, XIV y XV, ya que la penetración de usos marítimos mediterráneos en el Atlántico y la de usos atlánticos en el Mediterráneo, que es propia de este largo y fecundo período, es precisamente la que, unificando en lo esencial la tradición jurídico-marítima de Levante con la de Poniente, dio lugar a la formación del derecho marítimo europeo propio de la Edad moderna.

58. Partida 3.ª, título XVIII, ley 77.

59. El código de Las Partidas, tal como aparece en el texto que desde el siglo XVI se ha divulgado, no es obra de Alfonso X, sino de autores anónimos, que a fines del siglo XIII y en el XIV reelaboran el formado por aquel rey (A. García Gallo. *Manual de Historia del Derecho Español*. I. Madrid, 1964, p. 388, y José M.ª Font Rius. *La recepción del Derecho romano en la península Ibérica durante la Edad media*. «Recueil de mémoires et travaux», publicado por la «Société d'Histoire de Droit et des Institutions des anciens pays de droit écrit». Fasc. VI. Montpellier, 1967, pp. 85-104.

APENDICE

1

Túnez, 15 septiembre 1266

*Contrato ordinario de fletamento con pago anticipado del flete.*

Sit omnibus notum, quod ego Bernardus Ferrarii, civis Maiorice, convenio et promitto et firmiter teneor per firmam stipulationem et pactum expressum vobis Petro Bonifilii et Petro Januarii, civibus Barchinone, quod in presenti viatico, quod nunc facturi estis, Domino concedente, cum ligno meo vocato Sancto Angelo, de portu Tunicii apud Barchinonam, portabo pro vobis et ad opus vestri in dicto ligno meo, bene exarciato, parato et amarinato cum octo marinariis et uno serviciali, tot quintaratas mercium, scilicet, coriorum bovum, buchinarum vel de cera sive de cumino, quot et quantas in dicto ligno meo miterere volueritis, vos vero dando inde michi pro quolibet quintale quinque milaresens argenti fini iustique pensi, sicut cadit de ferro. Promittens vos expectare et esse me expeditum a Tunicio per totum mensem septembris, in quo nunc sumus. Promitto etiam vobis, quod non possim intrare in aliquo portu ultra vestri voluntatem. Quod nauleum supradictum solvatis mihi antequam a Tunicio recedamus ad meam voluntatem et mandatum. Intelligatur tamen, quod possim nauiejare et portare usque ad XV personas tantum. Et sic omnia supradicta vobis attendere et observare promitto; promittens etiam vobis, quod de predictis non me extraham nec extrahi aliquo modo permitam, immo vos et merces vestras promitto procurare, manutere et deffendere contra omnes personas toto posse meo. Et nisi predicta vobis adimpleverim, promitto dare pro pena centum bisancios argenti fini iustique pensi, qua pena detur domino regi Aragonie. Obligans inde vobis et vestris propter hec me et omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique, in quibus magis et melius accipere volueritis, sine vestro dampno; renuncians quantum ad hec ex certa sciencia omni iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.

Ad hec nos Petrus Bonifilii et Petrus Januarii convenimus et promittimus tibi dicto Bernardo Ferrarii, solvere et deliberare, tuis et cui volueris, dictum nauleum pro omnibus mercibus quibus in dicto ligno tuo mitemus vel miti faciemus, ad tuam voluntatem et mandatum, antequam a Tunicio recedamus, et omnia alia a nobis tibi atendenda attendere et complere. Et nisi predicta tibi adimpleverimus, promittimus dare et solvere pro pena centum bisancios argenti fini iustique pensi, qua pena detur domino regi Aragonie. Obligantes inde tibi et tuis propter hec nos et omnia bona nostra

mobilia et immobilia, habita et habenda ubique, in quibus magis et melius accipere volueris sine tuo dampno. Renunciantes quantum ad hec ex certa sciencia omni iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.

Actum est hoc in Tunicio XVII kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> sexto.

Sig + num Bernardi Ferrarii. Sig + num Petri Bonifilii. Sig + num Petri Januarii, nos qui predicta laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Michael de Pontarró et Brandicius, cives Barchinone.

Sig + num Bartholomei Vaschonis, notarii publici Barchinone et Tunici, qui hoc scripsit et clausit die et anno prefixis. (Archivo de la Catedral de Barcelona. Diversorum C(d), caja 8, doc. 39.)

## 2

Valencia [1402]

*Contrato de fletamento «d'alt a baix» según costumbre de España.*

Instrumentum nauley sive nolieamenti navis

In nomine Ihesu etc. salvatoris nostri, amen. Noverint universi, quod ego Iohannes d'Arriola, vicinus de Motrico, regni Castelle, patronus cuiusdam navis Sanctus Anthonius nominate, in plagia maris Valencie pro nunc surte, scienter et gratis cum presenti publico instrumento loco sive nauleo et ad nolitum sive nauleum trado seu quasitrado vobis Iohanni Martinez de Aracina, presenti et acceptanti, et vestris dictam meam navem *al través* sive *de alt a baix*, secundum usum et consuetudinem Yspanie; quam per totum viagium supcriptum (*sic*) promitto et teneat ducere bene stagnam, paratam et sufficienter amarinatam, asociatamque de sexdecim personis abtis et sufficientibus ad navigandum; in et cum qua promitto et teneat, Deo duce, levare in dicta plagia maris Valencie omnes raubas quas onerare in dicta navi volueritis, a quaquidem plagia spediri habeam, promitto et teneat per totam ebdomadam primo venturam; et speditus in eadem plagia, convocata gracia neumatis almi, promitto me immediate recedere ab illa et dictam navem via directa navigare ad portum vel plagiam de Palerm, et ibi, si Deo placuerit, ponere raubas quas ibi exonerare volueritis et recipere eas raubas quas onerare volueritis, et hoc inter decem dies curribiles, quos in dicto portu de Palerm habeam et promitto et teneat stare, intra quos ibi habeatis michi dare vel dari facere divisam, ubi naviguem dictam navem ad unum solum carricatorium de Térrens a Xaca inclusive. Et speditus in dicto portu de Palerm, promitto et teneat, me immediate recedere ab illo et dictam navem via directa navigare ad dictum unum solum carricatorium de Térrens a Xaca inclusive, quod datum michi fuerit et destinatum pro divisa; in quo uno solo

carricatorio habeatis et teneamini vos michi dare cum effectu et ego recipere totum carricum in frumento ipsi navi necessarium usque in iustam portatam ipsius navis intra tres dies abiles ad onerandum, quos ego habeam, promitto et teneat, stare in ipso uno solo carricatorio, exonerando raubas, si quas ibi exonerare volueritis et recipiendo carricum predictum. Et speditus in dicto uno solo carricatorio, promitto et teneat, me immediate recedere ab illo et via directa ipsam navem et carricum navigare ad plagiam ville Muriveteris, in qua vos dare habeatis seu michi declarare, an exonerem ibi, vel veniam exonerare in plagia maris Valencie dictum carricum frumenti. Et in loco in quo exorerarem dictum carricum, scapolus sim et quitius ego et dicta navis.

A presenti viagio vos vero teneamini michi solvere et pacare in dictam civitatem Valencie de exitu, cum intrata sit franca, pro nolito cuiusque salme generalis frumenti, terdecim solidos regalium Valencie, sive ad rationem terdecim solidorum dicte monete pro salma generali, et hoc intra decem dies, exonerato dicto onere frumenti, et ultra ipsum nolitum, pro caligis octo florinos auri Aragonum.

Est concordatum inter me et vos, quod si per vos non fuerit michi datum in uno solo carricatorio de Térmens a Xaca inclusive, ut predictur, cum effectu carricum ipsi navi necessarium usque in iustam portatam ipsius navis inclusive, quod vos teneamini solvere michi dictum nolitum, tam de pleno quam de vacuo, pro tot salmis generalibus frumenti, quot ipsa navis portare et levare potest sive possit, ad dictam rationem terdecim solidorum dicte monete pro qualibet salma generali.

Etiam est concordatum inter me et vos, quod unusquisque dies divisarum predictarum reficiat unus alteri.

Item vos teneamini dare sepum et *mangueres* et *adob* cooperte et *pilot* et *pallol* secundum usum et consuetudinem Yspanie, et ego teneat dare dicto piloto, et eciam vestro conductori, tabulam secundum regulam marinarii.

Item quod cohoperta pro peregrinis sit mediocra de intrata et de exitu inter me et vos.

Item est conventum inter me et vos, quod de omnibus aventuris, quas dominus Deus dederit ipsi navi, tam de intrata quam de exitu, fiant tres partes equales, una quarum sit dicte navis, altera vero *de la companya* et tertia vestri.

Ad hoc autem ego dictus Iohannes Martinez de Aracinia, conducens sive ad dictum nolitum recipiens a vobis dicto Iohanni d'Arriola navem vestram predictam ad dictum nolitum et ad dictas divisias ac sub pactis, formis et condicionibus antedictis, promitto et fide bona convenio, solvere vobis et vestris nolitum suprascriptum, ut prefertur, et predicta omnia et singula a me attendenda et complenda vobis et vestris atendere firmiter et complere, prout superius per vos dicta sunt et narrata.

Et tam ego Iohannes d'Arriola, locator, de una parte, quam ego dictus Iohannes Martinez de Aracinia, parte ex altera, promittimus altera pars

nostrum alteri ad invicem, omnia et singula supradicta per partem nostram alteri attendenda et complenda, unam partem alteri ad invicem firmiter attendere et complere, ut superius sunt descripta, sub pena ducentorum florinorum auri Aragonum, dandorum et solvendorum per partem inobedientem et inparentem parti parenti et obedienti pro pena et nomine pene, et hoc ex speciali pacto inter nos dictas partes inito et convento ac solemni stipulatione vallato; que pena toties comitatur, quoties per nos dictas partes, singula singulis referendo, in premissis fuerit contrafactum; et ipsa pena soluta vel non, teneatur nichilominus nos dicte partes, rato manente pacto, attendere et complere omnia et singula supradicta per nos iam superius dicta et declarata.

Ad solutionem, satisfactionem, integrationem et complementum horum omnium premissorum per alteram partem nostrum alteri, singula singulis referendo, ut predicatur, fienda, sola hostencione presentis publici instrumenti fiat vendicio, distraccio et executio, et fieri valeat, scilicet contra me dictum patronum, reo existente, in dicta navi, exarciis et nolito eiusdem, et contra me dictum Iohannem Martinez de Aracinia, reo existente, in carrico, si quod fuerit in dicta navi, aliter in bonis meis, si et prout sit et usitatum est fieri de sententia legitime lata et transacta in rem penitus iudicatam, vel de condemnatione pene quarti, de qua retroclamum subsecutum extitisset, quibusvis foris, iuribus et privilegiis in contrarium venientibus, quibus renunciamus per dictum pactum, obsistentibus ullo modo.

Et si forte pro predictis a nobis attendendis et complendis damnum aliquod aliquis nostrum sustinuerit vel gravamen, aut missiones aliquas inde fecerit vel expensas, totum illud pars parti dampna passe restituere teneatur de bonis contravenientis et predicta non servantis; super quibus dampnis, missionibus et interesse credatur parti damna passe et suis successoribus solo simplici iuramento, sicut creditur de iure vim et violenciam passo, quod nunch pro tunc et contra deferimus et pro delato haberi volumus ex dicto pacto; quam quidem iuramenti delacionem non valeamus ullatenus revocare nec delacionem, si qua eius pretextu fieret, reduci ad arbitrium boni viri; facultatem enim revocandi et dictam reduccionem petendi nobis per pactum speciale auferentes eidemque renunciamus, necnon opinioni afirmanti tali revocacioni dicte delacionis de iure renunciari non posse.